Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6018 - Quarta-feira, 12 de junho de 2019
Divulgação: Quarta-feira, 12 de junho de 2019     Publicação: Quinta-feira, 13 de junho de 2019

INSTRUÇÃO NORMATIVA 005/2019 – GP
PROCESSO 18.0.000126215-3

Institui a referência de exercício dos postos de confiança nas
estruturas de trabalho do Gabinete do Prefeito (GP).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE no uso de suas atribuições legais, no âmbito do
GABINETE DO PREFEITO:

Considerando a Lei nº 12.501, de 24 de janeiro de 2019;

considerando o disposto no Decreto nº 20.096, de 19 de novembro de 2018, que Consolida a
estrutura organizacional do Gabinete do Prefeito (GP) nos termos das Leis Complementares nº 810,
de 4 de janeiro de 2017, e nº 817, de 30 de agosto de 2017;

considerando o disposto no Decreto nº 20.112, de 19 de novembro de 2018, que lota nos Órgãos e
nas Secretarias Municipais os Cargos em Comissão e Funções Gratificadas, e no Decreto nº 20.113,
de 19 de novembro de 2018, que dispõe sobre os órgãos que integram a Administração Direta do
Poder Executivo Municipal, sua estrutura e organização administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º Os postos de confiança dispostos no art. 4º do Decreto nº 20.112, de 19 de novembro de 2018,
lotados no Gabinete do Prefeito (GP), passam a ter a referência de exercício nas estruturas que

 EDIÇÃO EXTRA

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

GABINETE DO PREFEITO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6018 - Quarta-feira, 12 de junho de 2019

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

seguem:

Estruturas de Trabalho Nome do Posto de Confiança Tipo Código
Número

da Vaga

1.      Gabinete do Vice-Prefeito (GVP) COORDENADOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1000030
1.1.   Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1000031
1.2.   Área de Articulação Interna (AAI) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002697
1.2.   Área de Articulação Interna (AAI) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002705
1.2.   Área de Articulação Interna (AAI) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002706
1.2.   Área de Articulação Interna (AAI) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1002696
1.2.   Área de Articulação Interna (AAI) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1000034
1.2.   Área de Articulação Interna (AAI) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1000636
1.2.   Área de Articulação Interna (AAI) GESTOR D FG5 1.1.1.5 1002757
1.2.   Área de Articulação Interna (AAI) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002321
1.2.   Área de Articulação Interna (AAI) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002139
1.3.   Área de Articulação Externa (AAE) ASSISTENTE CC5 2.1.3.5 1000019
2.      Junta de Serviço Militar (JSM) SECRETARIO DE JUNTA FG6 1.1.1.6 1002134
2.1.   Gerência de Apoio Administrativo (GAA) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002135
2.3.   Gerência de Atendimento e Emissão de
Documentos (GED)

GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002138

2.4.   Gerência de Estudos Especiais (GEE) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002137
3.      Gabinete de Comunicação Social (GCS) COORDENADOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1002701
3.      Gabinete de Comunicação Social (GCS) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1000010
3.      Gabinete de Comunicação Social (GCS) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1001979
3.      Gabinete de Comunicação Social (GCS) GESTOR B CC7 1.1.2.7 1002699
3.      Gabinete de Comunicação Social (GCS) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.3.6 1002191
3.      Gabinete de Comunicação Social (GCS) OFICIAL DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1002564
3.1.   Unidade de Imagem (UIMA) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1000036
3.1.   Unidade de Imagem (UIMA) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001986
3.1.   Unidade de Imagem (UIMA) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001997

3.1.   Unidade de Imagem (UIMA)
RESPONSAVEL POR
ATIVIDADES II

CC4 1.1.2.4 1001962

3.2.   Unidade de Jornalismo (UJOR) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1002728
3.2.   Unidade de Jornalismo (UJOR) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002729
3.2.   Unidade de Jornalismo (UJOR) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001989
3.2.   Unidade de Jornalismo (UJOR) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001995
3.2.   Unidade de Jornalismo (UJOR) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002708
3.2.   Unidade de Jornalismo (UJOR) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001991
3.2.   Unidade de Jornalismo (UJOR) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001999
3.2.   Unidade de Jornalismo (UJOR) GERENTE I CC CC5 1.1.3.5 1001998
3.3.   POA DIGITAL (POAD) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1000015
3.3.   POA DIGITAL (POAD) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001988
3.3.   POA DIGITAL (POAD) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1002002
3.3.   POA DIGITAL (POAD) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1001137
3.3.   POA DIGITAL (POAD) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001992
3.4.   Unidade de Publicidade (UPUB) GESTOR B CC7 1.1.2.7 1002700
3.5.   Unidade Administrativa (UADM) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002707
3.5.   Unidade Administrativa (UADM) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001984

3.5.   Unidade Administrativa (UADM)
RESPONSAVEL POR
ATIVIDADES II

CC4 1.1.2.4 1001981

3.5.   Unidade Administrativa (UADM) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002000
4.      Banco de Talentos (BT) COORDENADOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1002727
4.      Banco de Talentos (BT) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.3.7 1000006
4.      Banco de Talentos (BT) ASSISTENTE CC5 2.1.3.5 1000021
4.1.   Coordenação de Recrutamento e Seleção (CRS) COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1000012
4.2    Coordenação de Desenvolvimento de Talentos
(CDT)

GESTOR B CC7 1.1.2.7 1002001

4.2    Coordenação de Desenvolvimento de Talentos
(CDT)

GESTOR D - CC CC5 1.1.2.5 1002775

5.      Assessoria Especial (ASSESP) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1002186
5.      Assessoria Especial (ASSESP) GERENTE DE PROJETOS III CC7 1.1.2.7 1000008
6.1.   Assessoria Operacional (ASSEOP) COORDENADOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003053

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6018 - Quarta-feira, 12 de junho de 2019

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

6.1.   Assessoria Operacional (ASSEOP) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1000013

6.1.   Assessoria Operacional (ASSEOP) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1000037

6.1.   Assessoria Operacional (ASSEOP) OFICIAL DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1001960

6.1.   Assessoria Operacional (ASSEOP) OFICIAL DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1000056

6.1.   Assessoria Operacional (ASSEOP) OFICIAL DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1000026

6.1.   Assessoria Operacional (ASSEOP) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000028

6.1.   Assessoria Operacional (ASSEOP) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002136

6.1.   Assessoria Operacional (ASSEOP) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1001976

6.1.   Assessoria Operacional (ASSEOP) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1001982

6.1.   Assessoria Operacional (ASSEOP) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1001970

6.1.2     Assuntos Jurídicos, Legislativos, Administrativos
e Governamentais (AJLAG)

COORDENADOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003054

6.1.2.1   Redação Administrativa Oficial (ROF) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002730

6.1.2.1   Redação Administrativa Oficial (ROF) OFICIAL DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1001126

6.1.2.1   Redação Administrativa Oficial (ROF)
RESPONSAVEL POR
ATIVIDADES II

CC4 1.1.2.4 1002077

6.1.2.1   Redação Administrativa Oficial (ROF) GESTOR B FG7 1.1.1.7 1001557

6.1.2.1   Redação Administrativa Oficial (ROF) GESTOR C FG6 1.1.1.6 1001968

6.1.2.1   Redação Administrativa Oficial (ROF) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1001975

6.1.2.2 Legislativa (LEG) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002702

6.1.2.2 Legislativa (LEG) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001993

6.1.2.2 Legislativa (LEG)
RESPONSAVEL POR
ATIVIDADES II

CC4 1.1.2.4 1002061

6.1.2.3 Jurídica (JUR) ASSESSOR JURIDICO CC8 2.1.2.8 1000004

6.1.2.3 Jurídica (JUR) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1000014

6.1.2.3 Jurídica (JUR) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002667

6.1.2.3 Jurídica (JUR) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002637

6.1.3   Central de Viagens (CV) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002084

6.1.3   Central de Viagens (CV) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1002694

6.1.4    Assessoria de Comunicação (ASSECOM) ASSESSOR JORNALISTA - CC CC8 2.1.2.8 1002688

6.1.4    Assessoria de Comunicação (ASSECOM) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002703

6.1.4    Assessoria de Comunicação (ASSECOM) AUXILIAR DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1000024

6.1.4    Assessoria de Comunicação (ASSECOM) AUXILIAR DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1000027

6.1.4    Assessoria de Comunicação (ASSECOM)
RESPONSAVEL POR
ATIVIDADES II

CC4 1.1.2.4 1000035

6.1.4    Assessoria de Comunicação (ASSECOM)
RESPONSAVEL POR
ATIVIDADES II

CC4 1.1.2.4 1002037

6.1.4   Assessoria de Comunicação (ASSECOM)
RESPONSAVEL POR
ATIVIDADES II

CC4 1.1.2.4 1002040

6.1.4    Assessoria de Comunicação (ASSECOM)
RESPONSAVEL POR
ATIVIDADES II

CC4 1.1.2.4 1002074

6.1.4    Assessoria de Comunicação (ASSECOM)
RESPONSAVEL POR
ATIVIDADES II

CC4 1.1.2.4 1002076

6.1.4    Assessoria de Comunicação (ASSECOM)
RESPONSAVEL POR
ATIVIDADES II

CC4 1.1.2.4 1002297

6.1.4    Assessoria de Comunicação (ASSECOM)
RESPONSAVEL POR
ATIVIDADES II

CC4 1.1.2.4 1002298

6.1.5   Agenda (AGE) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002004

6.1.5   Agenda (AGE) GESTOR D NM - CC CC5 1.1.2.5 1002774

6.1.5   Agenda (AGE) AUXILIAR DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1000025

6.1.5   Agenda (AGE) GESTOR D NM - CC CC5 1.1.2.5 1002692

6.1.5   Agenda (AGE) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002776

6.1.5   Agenda (AGE) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002777

6.1.5   Agenda (AGE) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002622

6.1.6.   Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002698

6.1.6.   Assessoria Técnica (ASSETEC) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1000018

6.1.6.   Assessoria Técnica (ASSETEC) GESTOR D NM - CC CC5 1.1.2.5 1002773

6.1.6.   Assessoria Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002632

6.1.6.   Assessoria Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002693

6.1.6.   Assessoria Técnica (ASSETEC) OFICIAL DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1000048

6.1.6.   Assessoria Técnica (ASSETEC) GERENTE II FG6 1.1.1.6 1002142

6.1.7.   Cerimonial (CER)
COORDENADOR DE EVENTOS
CULTURAIS

CC7 1.1.2.7 1000009

6.1.7.   Cerimonial (CER) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1000017

6.1.7.   Cerimonial (CER) CHEFE DE SERVICO FG6 1.1.1.6 1000033

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6018 - Quarta-feira, 12 de junho de 2019

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01 de junho de 2019.

Art. 3º Fica revogada a Instrução Normativa nº 004/2019 – GP, de 17 de maio de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 12 de junho de 2019.

NELSON MARCHEZAN JÚNIOR, Prefeito de Porto Alegre.

6.1.8     Segurança Institucional e Serviços (SEGINST) COORDENADOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1003055

6.1.8.1. Segurança (SEG) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001983

6.1.8.1. Segurança (SEG) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002778

6.1.8.1. Segurança (SEG)
RESPONSAVEL POR
ATIVIDADES II

CC4 1.1.2.4 1001125

6.1.8.2. Serviços (SERV) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1000147

6.1.8.2. Serviços (SERV) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002607

6.1.8.2. Serviços (SERV) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002675

6.1.8.2. Serviços (SERV)
RESPONSAVEL POR
ATIVIDADES II

CC4 1.1.2.4 1002041

6.1.8.2. Serviços (SERV)
RESPONSAVEL POR
ATIVIDADES II

CC4 1.1.2.4 1002057

6.1.8.2. Serviços (SERV) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000029

6.1.8.3. Portaria e Recepção (PRE) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002597

7.   Coordenação de Administração e Serviços (CASE) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1000011

7.   Coordenação de Administração e Serviços (CASE) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001965

7.   Coordenação de Administração e Serviços (CASE) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001994

7.1.   Unidade de Expediente, Pessoal e Protocolo
(UEPP)

GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002030

7.1.   Unidade de Expediente, Pessoal e Protocolo
(UEPP)

GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002025

7.2.   Unidade de Compras, Contratos, Almoxarifado e
Orçamento (UCCAO)

GESTOR D FG5 1.1.1.5 1002319

7.3.   Unidade Administrativa e Patrimônio (UAP) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1002691

7.3.   Unidade Administrativa e Patrimônio (UAP) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002006

7.3.   Unidade Administrativa e Patrimônio (UAP) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000216

7.3.   Unidade Administrativa e Patrimônio (UAP) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1000215

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6018 - Quarta-feira, 12 de junho de 2019

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-06-12T18:07:42-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004